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Mõned ülestähendused "Ühis

töö" kohta.

Detsembri algul minewal aastal pääle selle
kohase põhjuskirja kinnitamise hakati Eesti seltside
ja organisatsioonide liidu „UhistSö" osakondi meie
kodumaal awama. Põhjuskiri leidis A. Walitsuse
poolt kinnitust ü. detsembril !918. a.

Pääle sellekohase kinnituse tehti kohe algust

Tallinnas ja Tartus Mujal kadumaa kohtades ei
saadud asjaga niipea hakkama. Põhjuseks oli waen
lase kiire pääletungnuine ja meie mägede tagane
unne, mis õhkkonna loos, milles iga positiiwne töö
ei edenenud.

Nagu põhjuskiri näitab, on „Uhistöö°. eeS
märgiks organiseerida Eesti riigi kodanikka ja koon
dada ühisuste ja seltside jõude selleks, et nad ühi
sel jõul Eesti riigi loomise töös kaasa töötada mõik
sid kõiksuguste feltskondliste asutuste ja korralduste
loomise mng ettewõtete teostamise abil ja keskkohaks
olla, kus iga Eesti riigi kodanik tarwilikka teateid
saada tvõib riigi asutuste kohta. (§ l).

Kes wähegi tagasi meie Eesti lähemasse mi
newiktu waatab, see näeb kohe, missugune määratu
suur tähtsus meie edenemises, arenemises ja rahwa
elu korraldamises meie seltsidel ja organisatsiooni
del on Mitmesugused seltSkondlised organisatsioonid
lauUwnangu seltsidega hakates ja walmistajate ja
tarwitajate ühisustega lõppedes oma kordkorralise
edenemise ja kaswamisega on keskkohaks olnud, kust
meie rahwa mitmekülgne elu on äratust, juhatust
ja õige kindlaraamilist korraldust saanud. Kogune
sid ju nende organisatsioonide ümber meie rahwa
paremad jõud, sest teistel aladel ei saanud meie
läinud kitsale surwe aegade ja olude tõttu midagi
tõsist ette wõtta. N. n seltskondlises töös (ma mõt
len siin tööd seltsitegewuse alal) on meil kindlad,
isegi kaunis sirgejoonelifed korraldused loodud ja
traditsioonid olemas.

Sellepärast on arusaadaw, et nüüdsel ülitäht
sol, niisama raskel ajajärgul, kus meie mitte üksi
riiki ei raja, waid ka weel pääletikkuwa waenlase
wastu peame wõitlema, meie Eesti riigi hoone ehi
tuse üheks kindlamaks alustoeks töö seltskondlistcs
organisatsioonides seame. On ju see töö mitmele
meie walitsuse juhtiwal kohal seiswale isikule, kui
mitte pää, siis ometi tähtsamaks tööks senini ol
nud, on see töö meie rahwast senini mitmeti edasi
kanda awitanud, on selle tööga meie paremad jõud
igal pool harjunud ja kodus, mispärast ei wõi meie
siis seda oma riiklise elu korraldamise ja ehituse
luures üheks aluseks wõtta. Julgesti wõime. Päälcgi
wõime seltskondlsse töö alal kõiki.meie 

duši. ka kõige wäiksemaid, koondada nii tähtsale üles
ehitawale tööle, nagu meie riigi ebituS seda on,
tööle, kus teostuwad meie kõrgemad aated, kehastu
wad meie ammu ihaldatud ilusamad rahwuslised
paleused.

kelles mõttes on „Ühistöö" asutatud, et mõi
mälust anda igale meie rahwa liikmele nii tähtsast
tööst, nagu meie Eesti riigi ehitamine on, osa wõtta.

Ühistöö põhjuSkiri on õige lühike ja lihtne.
Liin on kokku lühidate sõnadegawisatudaiuultkere
(skelet), kuna tegu liha ja mere ja isegi hinge peab
looma. Siin ei kirjutada surnud pikka mormi, mis
seni ikka elu woolu kinni on hoidnud, kellelegi ette,
waid jäteakse need piirid iga kohalise osakonnale
oma äranägemise järele tema pikkuses ja laiuses
autonoomselt ära määrata. Ei n on põhjusmõte:
,mähem sõnu, enam tööd" kindlasti läbi wiidud.

aluseks on wõetud Wenemaa en
diste Uimade ja maa liitude põhjusmõtted (3oueuiü
ÜOIO Bl> ja COIOBT ROPOAOBI>), tööwäli ja korraldused

nn Palju, kui see meie oludes wõimalik ia kohane on.
Tartus hakati tööle Ühistööga detsembri kes

kel. Waliti üleüldine juhatus ja kutsuti osakonnad
juhatustega elule. Osakonnad on tänu

wäärt töö waruStuse, tegema sõjamäe toetuse, agi
tatsiooni jne. alal ära teinud. Ei olnud ju Tartus
tarwiliste jõudude vuudust. Taganemise korral aga
jäid kõik need laduo sinna maha, missugune süü
mitte .Uhtstöö arwesse ei tule panda, waid selle
kohaste olude pääle.

Tallinnas algas Ühistöö tegewuS mõm päew
warem, sest siin Unnas on meie pääwalitsuse am
tused. Siin on .Ühistöö" oma harude ja osakonda
dega wõimsaks jõuks ja ülitähtsaks teguriks paisu
nud. Tema töötab enam kui kümne jaoskonnaga,
mille tähtsamate juures natuke si.n peatame.

Tegema sõjamäe toetamise ja ma
rustamise jaoskonnal on omad töökojad,

kus õmblemise, kudumise ja kõiki teisi töid tehakse.
Warustusewalitsus annab kõik toorematerjali, nagu
näit., riide selle jaoskonna kätte ja käsib nii ja nii
palju pesu, särke, püksa jne. õmmelda ja pärastpoole
sõ,amäe jaoskonoale malmid asjad kälte anda. Jaos
kond on sajadtuhanded arsinad riiet läbi töötami-.

Jaoskond wõtab selle kõrmal seltskonna käest
kõiki walmid asju harilikust nõelast kunisold.knw
rjni wastu ja waruStab sellega sõjamäge.

A g i t a t si o o n i, t e a t e d e jne. j a o s k ou.d
juhatab suusõnalist ja kirjalist kihutust elama sõ
naga sellekohaste isikute wäljasaatmise läbi kohta
dele ja üleskutsete läbi ajalehtedes. On mitmed
kümned agitaatorid ja komissarid linnadesse ja
iseäranis nisale saadetud suusõnalist seletusi andma
ja aSja organiseerima. <fe eesama jaoskond annab
ka kõiksugu riiklisel alal tarwisminewaid seletusi
soowijatele.

Sanitaar jaoskond juhatab ja seab
haigemajasid, muu hulgas ka wäljalaatsarette, wa
rustab neid.tarwiliste jõude ja waraga ja peab
ülemal. Jaoskonnal on omad tõllad mäeliinjl ha
lastajate õdede ja arstidega.

Toitluse jaoskond awab sellekohaseid
punkte linnas ja wäeliinil ja juhatab neid.

R e g i st r a t si oo n i j a o s k o n d registree--
rib sõjapõgenejaid ja tööta töölisi ja muretseb nei
le tööd. Paljud töölised on tööd „Ühistöö" oma
osakondades leidnud. Pääle selle nõuamad ja saa
wad siit töölisi sõjawäemalitsus, linnamalitsus, ta
üksikud isikud ja asutused, sellekohane jaoskond
muretseb tööd meel inwalididele jne.

EesseiSwa osakonna kõrmal olem hoole
kandmise jaoskond hoolitseb waeSte, sõja
põgenejate töötatööliste j. t eest, neile tööd ja,
kui seda ei leia, siis esialgset abi toidu, rin te ja
raha näol andes. Tallinnasse on tuhandad sõja
põgenejad töölised marju malgunud, tuhanoad on
tööia ja paljud isegi näljas ja saamad sellelt osa
konnalt päämarju, toitu ja katet.

On Tallinnas, näit, sõjatöölisi tarmis, saa
detakfe sellekohase walitsuse poolt sellele jaoskonnale
teade: „saatke meile mi ja nn palju töölisi", aa
detakse. Pean möödaminnes tähendama, et saäl
suur tööpuudus on, sest nmmed tööandjad asutused
jääwad järjest kinni. »õlt tööta töö.isie eest hoo
litsemine töö muretsemise alal on selle asutuse kätte
autud.

Majanduse jaoskond 
töö4 rahalisi operatsioone ja juhatab raamatupioa
mist tema asutustes. Teiste osakondade tšeki järele
maksab m. osakond kõik tarmilised summad mälja.

Kust saab see osakond tarwisminewad summad?
Seltskond lingib ja riiklised asutused toetamad.

Iseäraline jaoskond on Kal e w L mal e m a
jaoskond, kes ainult selle wäejao huwisid teenib,
teda täiesti marustades ja hoolt kandes tema tõi-

Eesti seltside ja organisatsioonide liidu

„Ühistöö" põhjuskiri.

Ajutise Valitsuse poolt lubaiud
5. detsembril lsiB. Allakirjutanud
siseministri eest j M a i m.

1. Eesmärk.
1) Organiseerida Eesti riigi kodänikka ja koon

dada ühisuste ja seltside jõudusid selleks, et nad
ühisel jõul Eesti riigi loomise töös kaasa töötada
wõiksiwad kõiksuguste seltskondliste asutuste ja korral
duSte loomise ning ettewõtete teostamise abil.

3) Keskkohaks olla, kus iga Eesti riigi kodanik
tarwilikka teateid saada wõib riigi asutuste kohta.

3. Tegewus.
Oma sihtide kättesaamiseks awaldab Eesti liit

.Ühistöö" järgmist tegewust:
1) astub ühendusesse walitsuse asutustega, et

oma tööd riiki juhtiwate jõududega kontakti wiia,
säält tarvilisi juhtnööre saada.

2) asutab riigi ettewõtete toetuseks korjanduste
keskkoha. . _ f

3) muretseb sojawangrde, sozapogenejate, rnwa
lidide ning wiletsasse seisukorda sattunud riigikodanik
kude ning nende perekondade eest, neile toitu, riideid
ja ainelist abi andes.

4) asutab büroo, k«s riigikodanikud igasuguseid
teateid walitsuse asutuste üle saada wõiwad.

5) korraldab toitmise punktisid, ühiselumaja
sid jne. .   ~ .c .

6) paneb toime koosolekuid, koneohtmd ja pi
dusid jne.

7) korraldab haawatutele ja haigetele arstlist
abi, asutab haigemajasid.

L) laotab laiali kirjanduSlisi töid ja üleskutseid,
mis liidu eesmärgile wastawad.

3). Liidu koosseis.
Eesti liidu „Uhistöö" liikmetekswõiwadolla)
1) kõik Eesti riigi kodanikud.
2) kõik lihtsused ja seltsid, keõ sooniiwad liidus

kaasa töötada, Eesti riiki toetades, korraldades ta
Mesehitawas tõõS. Liidu juhatus asub Tallinnas.

4). Liidu korraldus.
Liidu korralduse hulka käivad:
1) üleüldine koosolek.
2) juhatus.
3) revisjoni ja mitmesugused erikommiSjou' >.
Juhatuse ja revisjoni lii-..»ete arwu ja m.u-e

tegevusesse astumise ning tegevusest wab 
korra ja võimupiiri määrab ära üleüldine k'.--->olek.

..UHiStöö" juhatuse tegelusele annab juh .ööre
ja liidu "sjaajamise viisi ära ludu kodukord,
mis pääkoosoleku poolt hääkS uu k.ide u

5). Õigused.
Liidul on juriidilise isiku õigused. Liit saab

varalist jõudu liikmemaksudest, korjandustest, annetus
test ja muudest lubatud hallikatest. Liidul on õigus
iseseisvaid osakondi kõigis Eesti riigi piirioeS asutada.
Vahekord liidu ja osakondade tegevuses on Liidu
kodukorras ettenähtud.

6) Liidu tegevuse lõpetamine.
Liit lõpetab oma tegevuse üleüldise koosoleku

otsuse põhjal oma varandust kas riigile või mõne
muule asutusele jättes, millel liiduga ühesarnased
ülesanded on

Wiljandi 1918.

Aasta algas tagakiusamiste tähe all. Wa
nal aastal arreteeritud ja wabakslastud maakonna
walitsuse liikmed wõeti uuel aastal uuesti kinni.
Maakonnawalitsus töötas juba uute peremeeste ju
hatusel. Mõni päew hiljem wõeti ka linnawalit
sus üle. pool astusid demokraatlikult wali
tud rahwaasemikkude asemele „tõsifed* rahwaase
mikud. Wõimule pääsid wiimafed selle tõttu, et
neil reaalne jõud Wene püssitikkude näol seljataga
oli. kuna kontrrewolutsionääridel see puudus. Tõ
si, ka neil oli, kuid siiski wõrreldi wäikene.

Wiljandi pani enamlusele kõige kauemini
waStu. Et siiski ka siin nõukogude walitsust maks
ma panna, alati „otsustawat wõitlustkontrrewolut
siooniliste ollustega', nagu tolleaegne ,Töörahwa

Hääl' kirjutab L'öiU"se pid.iniseks olid omad
jõud wäiksed, sellepärai oodi wenelasi ja lätlasi
abiks.

Siis oli kuldne aeg. . . kahjuks mitte
Arreteerimised kestsid alat ? » edan. Weebru

a.i U: 'l i ai" m e aadeli jnnc ci;'s kuulutami
ne j ' /ueiauviceciim.ce. Llr. .te . t waiu ja noori

;t.jiiuiapfi ja manu mdjke.l. Arreteeritud saa
dcn TuTinna. Kesk febc pidu,emist sai kohalik

ttõui.gl }:eterbuvt MU.lrilt telegrammi,
et - u .ütdme r..... Oi iii .na pandud. Kõigil
011 vi i >eelcd se. own u:s - Otsekohe pandi

toin.c Põsil» pai»' ifib ja kuulipildujad
tagisiujid. . . Kõik x>  ,u ir;. Monguäifü

: nnitasid paarist »a-meheline ae sa ja umbes
,u»ia suur eraisikute salk. Rõb..»u suurendas weel
see, et telegramm tuli Austria ministeeriumi ja
kuni.ga mhkumise Millest aga walesti oldi
aru sajand. .Wiljandi Teataja toimetus pani
paar \ telegrammi oige teksti wälja, kuid see
kisti ig^co.. punakaartlaste poolt maya. Kardeti

ivale tulekut. Pidulik meelelu ja püssi
paugutamine rahu auks kestis 'ikka edo,i, ka siis,
kui teade tuli, et Saksamaa waherahu lõpetanud
on. Kohalik nõukogu teatas, et midagi sarnast
juhtunud ei ole, maid luha läbirääkimised kes
tawad telegra st (!!) teel edasi. Õnnetu teleg
raf. Enamlastel sündis kõik telegrasi kaudu. Ka
seekord äpardas .Wilj. Teat' toimetuse katse rah
wale teatada, et rahuaeg lõppenud on.

Kohaliste enamlaste meeleolu muutus.. Wõis
tähele panna saladuslikku palawikulist tegewust.
Ja ÄA.. weebruari hommiku wara oli nõukogu
kadunud! .Smolnõi" (rahukogu maja) pääl lehwis
endiselt küll punane lipp, kuid lipunöör oli katki
tõmmatud. Smolnõi. sisemus oli õige räpane.
Mahajäänud jätiste järele wõis otsustada, et sääl
weel enne .lahkumise pidu' oli peetud.

Nüüd hakkasid kodanlased walitsema. Arretee
riti mahajäänud nõukogu tegelased, nõndasama ka
linnatulnud punakaartlased (mõne päewa eest kuu
lutati punakaartlaste mobilisatsioon maakonnas
wälja, keda taheti Tallinna saata, et Saaremaalt

Ostke Gesti MakariW s°|o laenu.

Tellimisi ja sissematjusid wõtab wastu AStt. HrtM-ÜdltUt

Wiljanbi

jöjapõgenejab.

Kui enamlased Wiljandist 100

wersta eemal olid, põgenesid ühes

perelondega ja warandustega Tal

linna Wiljandi suurkaupmehed ja

ärimehed:

Seisler

Luts

Töllasepp

Kondor

Kiwistikud

Mll

Meltamctrt

Laamanu

Alets

Kekwets

Wohrmann

Meier

Akwer

Johns

Saks

Grünstamm

Joh. Wihrpetin

Aug. lvitzwelin

rahukoht.

rahukogu esimees.



k de nõuete eest.

Organisatsiooni jaoskond juhatab
riigi seesmist organiseerimist. Siin on muu seas
isegi väejooksikute pjlüdm seni mindud.,

Nii lühidalt pilk Tallinna Ühistöö' tegewü
sesse. Palju on siin tähendamata jäänud.

WiljcmdiS pandi alguS Ühistöö asutustele
l?. jaanuari! ja korraldatakse seda asja praegu.

Enne oli siin aga NaiSselts juba hää alguse
teinud oma töökoja awam se läbi. Temq ton kohcp
lisi sõjamäe jagusid ja Tartu Kaitse Liitu warüSta
nud pesuga jne.

P ärnus olla ka nende asutuste korraldamine käsil.
Ka maale kihelkondade, waldade, alewite sire.

keskkohtadesse tulewad sellekohased asutused meie
seltside, organisatsioonide ja Üksikut,e seltskonna te
gelaste läbi elule kutsuda Selleks annavad liu
tube „ Ühist öö' bürood sellekohast juhatust. Niiviisi
tõuseb .Ühistöö" meie riigi korraldamise ja orga
niseerimise suhtes teguvõimsaks, jõuks ja. igaM kes
tahab, wõib siin kaasa töötada. Selleks jõudu!

- % B. -

Ideelistes! liikumistest meil.

Meie ei tunne oma rahwa minevikku. Ajalehtede
kaudu on meil teateid, tihti teaduslikult järelkaaluma
taid, lähemast minevikust kuni Krentzwad-Koidula
ajani. Mis enne seda meie rahwaS läbi claS, sellele
paneme rahulise südamega nime —  ja teo
orjuse aeg, nagu oleks sellega kõik öeldud, kuidas rah
vas sel pikal ajajärgul, mis ta läbi pidi tegema, elas,
et ennast siiski rahwana päälwee hoida, ja vähegi la
hedamateS oludes jälle oma põlist visadust ja waStu
pidamise jõudu vääriliselt väljapoole ilmutada.

Kõikidest liikumistest, mis meie rahva hinge lai
netama on pannud aastate jooksul, korraga' weSta,
viiks meid väga kaugele. Wõtame siis seda korda
arutusele rahvaliikumise minevast aastasajast, mis üleül
diselt „ wennaSte koguduse" liikumise nime kannab.

Meie asume tihti liig hooplevale seisukohale, ftn
settega kiitleme, ct ainult meie aeg tunneb niisugust näh

lüsi, nagu waimlised liikumised laiemal alusel, kuS
rahvahulgad niivõrd kaasakistud saiwad, et nad wal
mis olid kõigiga ohverdama oma idealide eest, seda
oma sundivaks jumaluseks tunnistades, mis südameS
hää ja õige tunti olevat.

Niisugust liiki nähtuseh on kõigepäält usulist ja
poliitilist laadi kannud, kuna majandusline moment al
leS uuemal ajal esimisele kohale on nihkunud, sellega
puhas ideelist algjöulikkust nagu teise plaani Pääle ta
gasi tõrjudes.

Ci ole tarvis salata, et rahwaSte hinge kõige
laiemalt laenetama en just usulised liikumised pannud,
kuna poliitilise iseseisvuse ja vabaduse mõte enam tegu
dele, aktiivsele väljaastumisele on sundinud...

Tihti on mitu neist printsipidest päevakorral, täht
samale kohale aga ikka üks neist püsima jääb.

Rahvaliikumised kannavad ikka algjõuliktu pitse
rit, mitte aga ainult praegusel ajal, nagu seda ehk on
püütndgi toonitada. Usulised liitumised on meile läänest
tulnud, kuna sotsiaalsed idast meie kodumaale on
juhitud.

Niiviisi oleme meie „kate ilma meere pääl" ja
ammutame nii läänest kui idast ja see uute ideede wõr,
reldeS kerge ja rutuline juurepääsemine on . aidanud
meie rahwa vaimu töntsiks minemise eest hoida, miS
muudel tingimistel pikal orjuse ajal kergesti oleks wõi

nud juhtuda. .
Peab igatahes tõeasja arvesse võtma, et Safsa

maalt pärit olev ..wennaSte kogudus" oma usuliste, mõis
tete laialilaotamisel meie rahwa hinge õige võimsalt
liikuma on pannud ja sügavaid jälgi järele on jätnud.

Kui ainult seda meelde tuletada, et Zingendorfi
õpetuse laialilaotamisel esimest korda teoorjuses viibiv
eestlane ja Balti saksa mõisyikkude prouad nagu see
Saaremaal ette tuli ühistest jumalateenistustest osa
wõlsiwad ja endid kuigi .ainult.sõnades.—.venda-

deks ja õdedeks nimetasiwad, siis pidi liikumine küll
õige sügavale tunginud olema.

Kui siis elu Saaremaal niiwõrd muutus, et kört
sid „ kuivaks" jäiwad, sest et neil tarvitajad puudusid

enne seda joodi just sääl kõige rohkem, mille tõttu
waesus üleüldiseks nähtuseks sai ja terwel saarel aastate
wiisi ühtegi kaelakohtulist kuritegu isegi wargusi mitte
ette ei tulnud, siis wõib küll täitsa kindlalt tõendada,
et niisugune sügaw mõju rahwa psücheSse sügawaid jälga

järele jättis ja edaspidi weel kaua mõju awaldaS.
Nikolai I käsukirja järele lõpetati wennaSte ko

guduste tegevus, siis läks elu küll teatud piirini vana
desje rööbaSteSse, kuid tuha alla jäi manast tulest midagi

hõõguma, mis mitte ei kustunud ja kui siis võimalus
edaspidi ilmus, algas jälle uuesti agar usuline liiku
mine, mis kuni wiimaSte aastateni teatud tegevust on
awaldannd..

Missugust sisemist distsipliini ja kohusetunnet im
mesteS wennaSte koguduse hoolekandjad ja rahwa seast
võrsunud jutlustajad suutsiwad makSwusele wiia, näitab
see asjaolu, et meie mõisnikud, kes meie läbisegi tööka
rahwa tegevusega kunagi rahul poole olnud,' Saaremaal

" ja osalt ka mujalgi leidsiwad, et seda rahvast ei tunne
enam ära tema kohuse truuduse, korralikkuse ja töökuse
pärast.

Need omadused on terwel maal teatud piirini pi
kemat aega maksvusel olnud, meie inimesed harjusiwad
jälle kord, pääle pika orjuseaegse sunnitöö, vabalt ise
ennast tööle rakendades sisemise kohustunde sunnil ja
suur on selle töö kooli mõju järgnevate põlvede pääle
olnud.

Kõige, päält tuleb siit ühte tähtsamat tõukejõudu
meie ostmise tahtejõu kindlustuses otsida, sest nii
iseennast ärasalgawat töömehel, keS fääljuüreS sama
kokkuhoidlikuna esines, ei olnud mitte kohutav suurt koha

oStuwõja koormat enda õladele veeretada ja paljud
saiwad nendega warStj ka hakkama, ainult esimiStele jä
reltegijad, kelledel seda sisemist visadust tarvilisel mää
ral ci olnud. Langesid mitmesugustesse äpardustesse ja
ei suutnud csimiStega mitte sammu pidada.

MM. oleks siin samalaadilise nähtusega, tegemist,
kui Põhja Inglismaalt AmerikaSse väljarännanud lahk
usuliste juureski, siia väljarännanud puritanlased on
võrdlemata töökust, ettevõtlikust ja kokkuhoidlikkust esile
toonud ja seslega praeguse ilmariigi praktilisele elukorral
dusele kindla, aluse pannud.

Meie elame praegu samuti laialt löövate elulae
nete mõõnamisel.

Terve rahva hingeS on praegu aaSta jooksul palju
rohkem mõtteid liikvel, kui harilikul ajal aastakümnete
jooksul.

Meie oleme väljaastunud kõige suurtsugusemate
aadete sest meie oma rahva vabaduse ja õiguse eest,
sotsiaalne õigus kaasaarvatud.

Meie võitleme uue, parema tuleviku nimel, mitte
vana roostetanud ja rikkeSse läinud riiklise aparaadi eest,
nagu seda meile idast õieti tegelikult kuigi teise souSti
all kaela tahetakse riputada.

Olgu siis esiwanematekindettahtejõud
tegudeks ja usk iseenese võimise sisse meile
teed näitavaks tunglaks mille järele meie sam
mudeS kindlasti omi ideaalist teostame. ;

Meie ennastärasalgawaltvahvad abimehed
kohustawäd ka viimastki kõhelejat veel

õigel ajal oma kohuse täitmisele aStuma.
Ärgu olgu kellegile elu kallis, mU

mitte wabädusewõitluseSomale aukohta
elamiseks vabas EeStiS ei ole ära tee

ninud. S ' k.

Lesti riigi esitaja Dr. Kallase

ametlik esinemise kõne

Soome riigihoidja kindral Mannerheimi
eeS 24. de ts. 1918, Soome välisministri

Enckell juuresolekul.
..Kindral ! Mul on au Teile Eesti Valitsuse

paswej, .ette.,, 

esitajaks SoomeS.
Minu püüdeks on kõige paalt lahedat sidet luua,

kui see mõlemi maa huwiS oleks. Omis kultuurilistes
püüetes pöörasid eestlased wiimaSte aastate jooksul,
eeskuju ja toetust otsides Soome, selle oma kõige enam
kultuuraS edenenud naabri poole, kelle sugulased nad
päälegi keele ja tõu poolest on. Soome maav ja rah
wast tuntakse Eestis võrdlemisi hästi, kuna aga hoopis
sette waStu eestlased, kui saaja pool, vähe tuntud on.

Ma luban enesele tähendada, et 11/ tll/t miljoniline

Eesti rahwas, kellest ainult 41/ i O/Q muulasi on, wii
maSte aastate jooksul palju on edenenud, niihästi
kultuurilisel kui ka majanduSlisel alal.

Põllutöö ja kaubandus on täitsa rahuloldaval
järjel. Üleüivine kultuur, millele Luteruse kirik juba
ammugi aluse on pannud selleläbi, et ta kirjamõistmist
laial! laotas, arenes ja areneb edasi rahvuslikus sihis.
Et EeSti kõrgemast kultuurast pilti luua, on küllalt
näidata, et ülikooli haridusega eestlaste ü/« niisama
kõrge on kui teistel põhjamaade rahvastel. Wene ja
Saksa ikke all, mis aaStasajasid keStiS, on eestlased
oma rähwuSlist iseloomu suutnud alal hoida ja ei ole
kunagi lootust kaotanud poliitilist vabadust, mida nad
700 aaSta eest oma ajaloo koidikul kaotanud, kord
jälle tagasi wõita.

Ilmasõda kõigi oma pööretega lõppeS sellega, et
rahwaSte enesemääramise põhjusmõte tunnistust leidis.
Selle õiguse pääle toetades otsustas EeSti rahwaS ise
seisva riigina elada, ja üheS sellega sai ka arwurikkalS
rahvakihtides elav soov tuntavaks, vaba Soome
riigiga lähemat poliitilist läbikäimist luua.

Aga nimelt nüüd, kus rahva püüe iseseisvusele
peatset täideminemist pidi leidma, hakkasid Welle enam
laste -salgad idast ja lõunast pääle tungima. Need iga
kultuuri vastased salgad on riisudes ja röövides mööda
maad laiali läinud. Nüüd, kus pea terves ilmas rahu
valitseb, peab Eesti rahwaS meeleheitliselt võitlema,
ja see rahwaS tahab võidelda, sest oma rõhuvas ena
mlnseS on ta enamluse põhjuSmõtete WaStu. Kõige
paremaks tõenduseks selleks on poliitilised valimised, kuS

enamlased, kelle hulgaS päälegi palju muulasi, ainult
üks veerand hääli said.

Aga nagu Teie teate, kindral, ei ole Wene kõike
hävitav enamlus mitte ainult EeSti, vaid togu maail
ma kultuuri vaenlane. Nende ettetoodud põhjuste pärast

loodab EeSti rahwaS, et Teie oma suure autoriteediga
seda võimsat vaimustust toetate, mis wiimasit päevil
Soomes ilmsiks tulnud, et EeStit aidata." A B.

Soome uued abiwöed Tallinna jõud
nud.

Soome uned abiväed oberst-leitnant Kalmi
juhatusel jõudsid pühapäeva lõunal Tallinna. «Põhjan
pojad" nii selle wäeosa nimetus —on raudse ja
kindlameelelise vaimuga Soome wabadusewõitlejad, keS
rohkearvulise kogu meie isamaa kaitsjate ridadesse juure
toonud.

Soome sõjameestega, keda jäämurdja „W'äinä
möinen" meie randa tõi, sõitsid teiste seas kaasa EeSti
asemik Soomes Dr. Oskar Kallas, EeSti Awitamife
komitee liikmed mag. LaUri Kettunen, mag. Ruuth ja
Kaukoranta ning Rootsi kindral HjalMarjon.

SadainaSse ja liuna oli suur rahvahulk tervi
tama kogunud. Peetri platsil ootasid soomlasi EeSti
ratsa- ja jalaväeosad. Sadamasse waSta sõitsid EeSti
valitsuse kõrgemad ametnikud pääminiSter Ä. Pätsiga
eesotsas. „ÜtziStöö" naiSkogu oli lilledega tervitamas.

Sadamas tervitas Soome sõjamehi EeSti Ajutise
Valitsuse nimel pääminiSter Päts. Eesli naiste poolt
annetati kõigile sõjameestele värskeid lilla. Sadamas
jagati püssid Soome kaasvõitlejatele ja täie,
litus distsiplineeritud korras liikus suur tüsedakujuline
Soome sõjameeste kogu muusika saatel Peetriplätsile.

Peetri platsil võttis Soome vägesid vastu meie
vägede ülemjuhataja Laidoner, kes Soome kaas»
võitlejatele värske sõnumi Rakvere langemisest teatav
ja Soome vendi uute võitude saavutamiseks tervitas.

Mk ühise paraadi meie sõjavägedega lahkusid
Soome väeosad oma peatuskorteritesse. Kell 6p. l.
oli ..ESloniaS" soomlaste tervituseks kontseri-õhtu, kuna
kell 9 õhtul ühine pidusöök ..EStoniaS" korraldati, kus
waStaStikuSte tervitamisega kahK vennaSrahwa ühist
wabaduse-wõitlust kujutati ja selleks õttne ja jõudu soo,
witi.

Soome kaasvõitlejate nägudest paistab välja
tõsiue ust ja raudne tahtmine juure aSja eest Võidelda.
Tüsedate ja tugevate meeste seas' on üksWd loguni
noorukesi, kuid kelles samuti tuli põleb-'Eesti vendadele
raSkeS võitluses abiks olla. EeStt ' rahvas tervitab
meie tõsiseid toetajaid suguvendt ja näeb, et nüüd meie
ühise vaenlase lõpulik löömine enam kui kindel 

#

HanS Kalm on Wiljandimaa meeS, ' saab 21.
apr. alles 80 a. vanafS, siin üles kasvanud jä õppi
nud ja Soomes Mustata põllutöökõolilöpetanud.
Enne ilmasõda nimetati ta LaiksaarepõlluLhököoli juha
tajaks, sõja algul: läks lihtsokvätina sõjaväkke, sai sääl
llpnikut», võitles Karpatides ja tõusis 'kiirelt kapteni
ausse. Kui Soomes vabastuse sõda algas, ' ruttas ta
sellest osa võtma, kuS ta juuresotsewörd

temata kuulsuse omandas.'H.-Sattn on Soovv rahvus
liseks kangelaseks saanud, tema kohta ütlevad soomlased,

et ta suurem soomlane on, kui soomlased ise. Tema
kindel iseloom ja määramata vahvus on ta Soome
rahwa pailapseks teinud. H. Kalm! bataljonis, mis
meile nüüd appi tuli, on suur osa neist meestest, kellega
ta Soome sõjaS ühte väerinna-osa kaitses. «Pwl/'

LtzistSS fioosofeSu puhuk
Teated, m!S toiimafel ajal wäerindadelt tule»

wad, näitavad, et meie mäed mitte ainult waenlase
pääletungimise seiSma ei ole pannud, maid õige
edukalt on edafi tungima hakanud.

On ju sellepärast loomulik, et kõiki neid, kellele
kodumaa tulewik kallis, rõõm meie edusammude pärast
maldab.

Kas on meie kaaskodanikud pikemalt selle üle
järele mõtelnud kuidas seda rõõmu avalikust ette
tuua? Väga paljüd kaaskodanikud ei näi meel
rõõmustamiseks põhjust leidwad. Omal ajal käis aja
lehtedest, üleskutse läbi kuS kõiki linnast, kihelkondi,
maldast ja alemikka üleS kutsuti Tallinnas asutatud

osakondi awama, teS meie noore vaba
riigi walitsusele sõjamäer maruStamtseS abiks peab
olenla. Hakkama sai sellega ainult Tartu, keS mõne
päewase tegevuse järele tõeSli õige palju ära suutis
teha, kuid rõõwsalkade pääletungimine tegi sellele
hiigla algatusele lõpu. Teised linnad, keda vaenlane
oma wõimu alla ei suutnud mõtta, ei saanud ,ÜhiS
töö" osakondade asutamisega kuidagi- hakkama. Kuna
ometi meie wahmad sõjamehed peaaegu paljasjalgselt
neid linnasid on rõõwsalkade rüüstamisest ära hoidnud.

Järjelikult oleks nende linnade enese eluline
huwi olnud sõjamäe eest nii palju hooli kanda, kui
palju see nende võimuses seisis. Ometi ei tehtud
midagi. Nüüd wiimaks, üheteistkümnendal tunnil, oa
mulgimaa päälinn Viljandi enese karuunest üle»
raputanud, sedagi wõõral algatusel.

Pühapäeval, 12. skp. oli raekojas esimene
Viljandi organisatsioonide ühine dõupidamlne „fthis
- asutamise aSjuS, mida küll kuu aega warem
oleks mõivud toimetada.

SooSolet jätti» mulje, naga ei leiduks WiljandiS
mehi, kes Ühistööga hakkama saaks, kardeti üksikud?
liiga tööga koormamist, kuna naa juhatuse valimise
juureS awalikuks tuli, et juhatuse Laoks .rohkem töö'
jõudu leidub kui seda Tallinnas ehk Tartus leidus,
kuid ainult juhatuse jaoks, yldi arusaamises, nagu
oleks Ühistöö mõni attsia-feltS - wöi tarw. ühisus kuS
juhatus terwet ettevõttel veab korraldama. Tõelikult
on aga Ühistöö sarnane korraldus, kuS igal kaasa
töötajal oma ettevõtlikus, ei tohi puududa. Tööd
teevad kõik ühevõrra juhatusest püüle kuni kõige
viimase sukanõelujani ja tööd jatkHMkidele, kel
selleks tahtmist ei puudu ja keda eemale ei
tõrjuta olgu see.otsekoheselt ehk kaudselt.

Meil ei jõutud nõupidamisel kuidagi moodi
elavust luua. Kogu koosoleku aeg oldi nagu mingi
suguses apaatias, just nagu ei puutuks asi meisse.
Õieti hinda» koosoleku juhataja kooSiStujate leigust,
nimelt pandis revisjoni kömmlsjoni liikmeks mehe,
keda Wiljandi omavalitsuse asutused avalikult boi
koteerivad ja in vorpore ametist lubavad lahkuda,
kui teatav isik omalt vastutavalt kohalt ei lahku, i
Siin peab küll avalikult küsima kaS ei teadnud koos- .
oleku juhataja boikotist midagi ehk on see' omawalit- »
suse asutuöte boikott saruane, miS boikoteerttawat !
seltskonnale vastuvõetavamaks peab tegema?

Hariliku boikoti põhjusmõte järele toimetades
lahkusid pühapäeval nii mitmed raekoja ruumidest
ilma et ennast ÜHLStõö juure oleks tihümud üleS
kirjutada.

See küsimus uõuab kiired selgitust. Ühe isiku
pärast olgu ta kui tahes osav revident, —ei
tohi Ühistööd kannatada laSta..

Loodame sellest kodusel viisil üle: saada. Nii
sii« parandame vea ja hakame ühisel jõul loovale
tööle, mida isamaa meilt tõsisel silmapilgul nõuab.

zCooperator.

tuletvaid röövikuid ja Eesti valgekaartlast edasi
tungimast tagasi hoida).

Pühapäeval, 24 veebruaril toodi pärnust
Viljandi .Btanisest EeStinma rahvastele", milles
wälja kuulutatakse Eesti demokraatline vabariik.
Sama päewa õhtul loeti manifest rahukogu maja
ees rahvale ette. Seega elasime erapooletus riigis.
Kuid mitte kaua. sama päewa õhtupoolikut
tuli teade, et saksa väed on omale rongi Mõisa
külast vastu tellinud. 25. veebr, sammusid esimi
sed Saksa väeosad linna. Linnqs seisis töö. Eesti
koolides seisis õpetöö, sel päeval, . sest pühitseti
Eesti iseseisvuse väljakuulutamise päeva.

Päev oli õige soe. Sel päeval ilmusid uulit
sale kõik veel siia jäänud Saksa soost elanikud.
Saksad panid oma majadele Saksa lipud lehvima. Käidi
Saksa värvilised lindid rinnas. (Eestlased käisid
Eesti värvid rinnas). WaimuStusegu võeti vak
salis sakslasi vastu. Rõömuhüüd oli nõnda valju,
et rohkem loomadehäält meele tuletas, «ohalised
sakslased hüüdsid ka linnateel hoch ja hurraa, püüti
ka Saksa isamaalisi laulusid laulda, kuid viimane
ei sobinud häSti.

Siit pääle muutus elu UmrS teiseks. Pandi
kange kord maksma. ' omandandi käskusid ilmus
iga päev, mõni päev veel paar. Wiljündi 'elaniku
esimeseks mureks sai hommiku üles tõustes uulitsa
nurgale vaatama minna, kas jälle mitte mõni uus
.mina käsen" välja pandud ei ole, mida otsekohe
täita tuleb

Okkupatsiooni wõimude ajal elaS Wiljandi
magusalt, nagu teised linnadg'. Otsekohe pääle wõõ
raste mägede linna tulekut määrati uueks linnapääks
(seekord juba .bürgermeistri" nimega» enne rewo.
lulsiooniaegne ttnnapääparun Engelhardt, et wii
nrane aga enamlaste poolt arreteeriti ja wiimaSte
lahkumisel Tallinnast jäält ära Wenemaale saadeti,
täitis ajutiselt bürgermeistri kohuseid Werncke. Olr
niikaua meel mis oli, kuid Engelharhti tagasituleku
järele muutus seisukord weel halwemaks

Eesti maakonnawalitsuse asemele aStus Saksa

Kelsttvaw «Md

need, .kes seni vanemate, olid ja muud
tööd pääle heegeldamise vist teinud polnud

Elu läks nagu ta sakste Hoolt ette määratud
oli. Rahval puudus valitstjate ja valitsejatel 
vististe— ka rahva wästü usaldus. Valitsemises
võeti kõige valjemad määrused tarvitusele ja toodi
selle põhjuseks ette, et siin kindralkomando asukoht on.

Enamlaste poolt arreteeritud ja ära Wene
maale saadetud Eesti seltskonnategelased ja Balti
aadel jõudis apr Ui algul Wiljandi tagasi.

Üheks esimeseks sammuks oli sakstel vilja
rekvireerimine. Linnas alanes päevane leiwanorm
Iji naela pääle. Sügise poole pandi natuke jume,
nõnda et */J naela päevas sai.

Walusalt tunda andis tööpuudus. Sõjawõi
mude poolt võeti mitmel pool tüll teetegemine ette,
kuS mõnedki tööd leidsid- Kuid seda oli vähe. Maal
olid tööpaigad ka madalad. LinnaS kallines elu.

Koolid töötasid kuni kevadeni veel vana õpe
kava järele, kuid sügisest pääle võeti tarvitusele
Preisi õpetavad. Saksa keele õpetundide arv suu

renes Eelmise aasta sügisel ajuta
tud reaalgümnaasium, mida linnavalitsus Üleval
pidas jäi sakste ajal Uma hoolekandjata, kuni Ha
rtdusesetts ta oma hoole alla võttis, e ügisel jäid
Eesti õpekeelega töötama Hariduseseltsi toolid ja
linna poolt ttlevalpeetaw gümnaasium (endise kõr
gema algkooli asemel), kroonu gümnaasium sai
omale lüljeeumi nime ja muutus täiesti « atja
tooliks.

Sestsihe tegewus oli meil piiratud. Suwel
pandi osa seltse kinni: Lugemisering, Nooresoo rah.
wüslit.liit ja lloit njng Wene klubi. Mõistagi, et
need seltsid' seni kinni otid, kuni Saksa wõim ma
litsid. Kinni paneku Põhjus: poliitikategemine.

19J7. a lõpul kinni pandud. .Sakala' asemel
(mis aasta lõpul Uue Sak." „Meie Sakala" ja
„Meie uue Eakala- -liime alt ilmus) ilmus. uuel
aastal yfrUjcmbi Teataja yet seega waötukaaluks
olla enne jõulu' ilmuma Hakkanüd euainlisile,Tõö

rahma .W. T." sat ainult 7 nummert
ilmuda, kui oli sunnitud seiöma jääma, sest trüki-

koda. kus lehte trükiti, natsionaliseeriti ja enamlaS
teit luba küsima minna lehe ilmumise jätkamiseks
ei pidanud tolleaegne toimetaja mitte wõimalikuks.
Dc Limases numbris, mis Eesti Asutama Kogu wa
limiste eel ilmus, awaldatud juhtkirjas leiduma
koha eest, mis .kontrrewolutsiooniline" oli, mõisteti
lehe wastutaw toimetaja Tallinna tribünaali poolt
2 aaömks Eestimaalt wälja

Lahtusid enamlased, ilmuS jälle .Sakala".
See esimene nummer jäi ka wlimaseks, sest sisse
tulnud sakslased enam lehe ilmumiseks luba ei an
nud. Esimene kord, tui luba palumas käidi, waS
tati et praegu meel warane on. Teine kord saadi
samasugune wastus. Pärast oleks luba saanud,
kuid siis seati sakste poolt nõudmine üleS; et lehe
esimene külg olgu saksakeelne. Meid poolt ei pee
tud seda tingimlft wastuwõetawakS ja nõnda jäi
luba saamata. Suwel korrati meel uueSti palwet.
Kolmekuuse ootamise järele waStati.et paberi
puudusel <!!) luba ei auta. Mõne aja pärast
korratud palme pääle jäi wastus tulemata.

Selle asemel hakkasid aga wõimud ise.armsa
maarahwa" eest hoolitsema. Anti mälja 
mis korraga tahes keeles ilmuS. Lehte läks aga
niimõrd mähe, et neljanda numbri järel lehel uüed
ristsed olid ja ta .Wtljandi Teataja" nimeks sai.

Paari esimese numbriga oli mät õnne,
meeti inimest ninapidi. Ka nimcwahetuS ei aitanuo
midagi ja leht suri warsti oum loomulikku surma.
Selle järele sai halekuulus Maaliit Wiljündi maa
konna ametlikuks häälekandjaks.

Sakslaste lahkumisega muutus linna elu tei
seks, elawamaks Ka hakati enam leiba andma.
Aasta lõpul püüdis häid lootusi tumestada linnale
õige lähedale tulnud mäerind. Uue aasta algul
muutus seepoolest lugu paremaks, kuid see ei puutu
enam sellesse ülemastesse.

Missugune mõju läinud aastal tulemase kohta
on, seda pole tarwiS arutada A. S.

Mitmesugused teated.

SnamlMio altta aMkalinrußtt* Siin.
«a»ta «ahewsel lagunesid Soome lehtede

laudu kuulujutud laiale, nagu oleks Riia liu»
enamlaste kätte lanAmb ja Saksa «Leosad sääl
endid alla annud. Keed jutud on wist tüll tõut
nad sääljete kohalikkude enamlaste. mässukatsest,
mill-tillmiise ja mahasurumise- kohta- Riia leht
.Bait Ztg/ largmisi teateid toob.
... w Ku> enamlaste wäesalgad edasi tungide» Riia
lähedale Ogeri mure olid jdudnud, tSStiS z. Mi
,alawäep»lk Moikiva agtili» kasarmu» SSI waitü
su.dets. oma ohivttseride'waStumäSsu ja andis
*2t\ J 1!"1 Pääletungiwate Wene aunastega
Ühineb. Läti maakasiseemiaisteeriumi ettepanekul
piirasid walitsnsele ttuud mäataitsemehedllhes Salsa
sõjameestega Mskwa aguls itmler. Shwarduse all
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sõjariistu tarwitusele wõtta pandi enamlastele liit
del nõudmine ette, et nemad endid kõige hiljem
kell 7 hom. alla annaksid. Paar minutit pärast
määratud tähtaega sissepiiratud mehed ei olnud ,
nõudmist täitnud andsid Inglise laewad mere
päält suurtükkidega wld, kokku umbes 12 pauku.
Üks -esimestest granaatidest langes otse kasarmu
pihta. Niipea kui Inglise suurtükid mürisema hak
kasid, jooksid mässajad, umbes 700 meest, kasarmust
ilma sõjariistadeta wälja ja andsid endid wangi,
kuS neid raske karistus ootab. Seega oli mäss
maha surutud ja kord jälle jalule seatud. Suur
tükitule läbi on paliu enamlasi surma saanud.

LinnaS walitseb täielik kord. ja rahu. Elu
käib harilikku käiku. Saksa wäeosad on. ikka alles
linnas.- Inglased ei ole mehi maale saatnud Ai
nult nimetatud mässu-öül tulid mõned Inglise
patrullid laewadelt maale, kus nad Saksa wäeosa
dega seltsis Unna uulitsatel korra ja julgeoleku
kaitseks wahitorra tunnistust täitsid. Ogeri juures
on raudne diwisjon ühes maataitjewäega Wene

enamlaste mäe tagasi löönud Ml".

9agllfe»Sakfa l&MrfifiklmHed RÜaitiättmaa
kaltsmUg pfivalt.

,BaKijcke Zeitug* toob järgmisi teateid läbi
räätimiotest Riias Baltimaade kaitsmise üle enam
laste-waStu

Läbirääkimist peeti L 3. detsembril Riia sada
maS Inglise laewa .Prineess Margaret' pääl ja
nimel? Inglise walitsuse esitaja Bosenquet'i ja Saksa
walitsuse woliniku Winnigi wahel, 8. armee kind
lalstäabi ülema Buerknert ofawõtmisel. SSjariiS
taderahu nõudmiste põhjal pani Inglise esitaja
järgmised nõudmised ette:

1. Sakslased peawad igas maakohas tarwi
litu sõjajõu pidama, et enamlasi waos hoida ja
neid mitte lubada nende praegustest seisukohtadest
kaugemale edasi tungida.

2. Sõjajõud, mida selleks otstarbeks maja
ei lähe, peawad. kõige suurema kiirusega ära toit
dama, kokkukõlas jõjariistaderahu tingimistega,
nagu need praegu matsawad.

L. Enamlaste waStu wõitlema pandud Saksa
kui ka Läti wäeosade suurusest ja asukohtadest tuleb
täielik kawa Briti merewäestaabi ohvitseri kätte
saata, ettepanemisekS. enamlaste wastu wöit
lemistkS määratud wäeosade edaspidised asukohad ja
sumused tulewad sellesamale ohwitserile teada anda.

4. TarwiUtu suurusega sõjajõud peawad
järgmistes punktides fõjatustade all seisma, et
enamlased neid. kohti ei saaks ära wõtta ega edasi
tungida üleüldisest joonest, miS järgmised linnad
Hendab: Walt, Wolmar, Wõnnu, Friedrichstadt,
BauSke ia MUtawi.

6. Eaksa ametiwõimud peawad igawiist
abikS-olema Inglist ohwitseridele, kellele ütesan
dekS ; tehtakse ettepoole nihutatud seisukohti järele
waadata ja selle järele waadata, et eelseiswad tin
gimifed täitmist leiaksid.

7. «sakalased peawad köit need kohad, miS
neil praegusest wäerinna joonest seespool wõiwad
kaduma minna, jälle oma kätte wõtma.

8. Niikaua kuni liitlased Saksa wäeosadele
luda annawad ära koju minna,, peawad wiimased
selle <est vastutama, ebelanilud ülewattähendatud
hoonest seespool enamlaste pääletungimiste waötu
wõiksid julged olla.

9. See kohustus ei vabasta Saksa sõjawüi
musid-waStutusest elanikkude julgeoleku eest teistes
maakohtades, nagu seda 12. par. nõuad miS kohad
siin nimepidi ette toomata jäetakse

10. Läti walusuS tõendab. et Saksa laewad
toiduaineid ja tagavarasid pääle laaduvad, et neid
ära-Saksamaale wna. Ta kinnitab, seni ei olla
tÄKale veel Ühtki võimatust antud laewalaadungid
järele waadata. Briti meremäe wanema ohvitseri
arwamine on Saksa ametivõimude te- ette panna,
et nende laevade Uitumsst 12 tundi warem teada
antaks.

Saksamaa riigi woltnik andis inglastele selle
pääle -järgmise waStuse: Küll on müimalik üht
ehk teist walitsust sundida mõnda wõSrast riiki oma
alla wõtMa. KäeSolewal juhtumisel aga soowikfime
meie isegi maad aidata, HmtS meie- alles hiljuti
oleme wabaks teinud tema endisest rüklisest ära
rippuwusest: Sest liin on tegemist Saksa were kaits
misega, mida meie juba lõlblistel põhjustel peame
kaitsma. Aga meie püüete läbiwiimifele teeb raskusi
i) meie wäeojade seisukord, keS' sõjarustaderahu
tingimiste mõju alla mitte ei wõitle, maid koju
ihtawad, keS päälegi manadest meestest inwalididest
koos seisawad, 2) siinse walitsuse seisukoht, keS
sakslaste kui oma rõhujate pääle waatab.

Meie püüame hoolega wabatahtlikka wõitlus
malmis, wäejalku luua, miS meil ojalt juba korda
on läinud. Need salgad peawad kõige päält selja
taguse kaitseks olema kodumaale saadetawale armeele,
aga neid tahetakse ka weel tarwitada maa kaitse
mikkS enamlaste wasüh sedamööda kuidas nad
wabatahtlikült - nõus on seda ülesannet täitma. Ka
toetame meie wõimalust mööda maa-kaitseioäe
asutamist. Lõpuks mõtleb kindral v. Estorsi tu
gtwat wabatahtlikkude korpust kokku kutsuda Bal
timaa kaitsmises, kui Saksa walitjus sellega, nõus
on ja kui siine walitsuS nendele wabatahtlrkkudele
Pärast wõitluse lõpetamist täielikud kodanikuõigused
annab. Meie moonatagawarade ärasaatmise. asjuS
on juba- kontrolkkommisjsn kokku seatud. Weolae
made liikumist oleme juda 12 tundi warem teada
annudt TarwUjkud teated wäeosodest, mis meil
enamlaste waStu wõitlemas, paneme tarwilikul
künal Briti komandörile ette.

J nglased« juhtisid uueSti tähelepanemist selle
pääle,» et maa kaitsmine on sakslaste kohus ja et

kohta ei tohi enam ühtki tingimist üles seaoa.
8. armee ülema seletust, et temal wõimata on käes
olewate nõrkade jõududega seisukohti 
nagu seda nõutud, iseäranis sellepärast, et Saksa
wäeosad Wngiwalt kojusaatmist nõuawad, seda sele
tust ei pannud inglased enam. tähele: iiiad tähm
väsid, n siis tagajärjed siinsete väeosade kohta
wä«l tõsisteks lähemad ja et pääle selte Saksa ma-,
darltk rahutinginnste lõpulikul. kindlatSmaäPanusel<

raskesti karistada ja kannatada saab, selle eest, et
ta maa on ilma kaitseta maha jätnud.^

Arwata on, et inglased, kui nende nõudmisi
ei täideta, Saksa weolaewu ära sõita ei lase. Näh
tawasti ei ole ta inglastel mõttes Riia linna ja
selle Ümbruse kaitsmist ise kõwendada. Ml.'

Wäljamaalt.

sakTa«aalt.
Spartakuse rühma ' poolt alatud rewolutsiooni

kohta, toovad viimased teated järgmist.

Kesknädala, 8. skp. õhtupoolel ja ööl waStu
neljapäewa muutus seisukord BerliniS walitsuse kasuks,
asutused läksid jälle walitsuse kätte. Walitsus wõttis
täieSte oma poole töölised. Suurepärase mulje on rahva
pääle jätnud walitsuse teadaanne, et ta ei saa sallima
vähemuse, hirmupoliltikgt ja vägivalda enamuse üle ja
lubades korda jalule seada, asetades isamaa edenemist
rahu põhjale.

Tähtsat osa üksikute» paikades mängisid. ohvitse
ride väesalgad, keS mitmesugustest, väeosadest kokku
heitnud olid, võimsalt valitsuse kasuks mõjuS ta see,
et rahva laevastiku diwisjon valitsuse waStu uue jei
sukoha wõttis ja omale uue ülema Junge vali».

9. jaan. algasid , hommiku, poole uued võitlused
ja lõppesid valitsuse kasuks. Walitsuse trükikoda ja sõja
moona waruSMSait langes valitsuse vägede kätte. Ber
lini suurte ajalehtede toimetused olid veel suuremalt
osalt spartaklaSte käeS. Põlgtusega lükati fpartaklaste
ettepanek tagasi, kuS fpartaklased todanlikka ajalehta
valitsusele tagasi anda lubasid, enesele aga „Vorwärtsi"
toimetust pidada soovide». Suured ajalehtede, väljaand
mise ärid MoSse ja Scherl otsustasid enne mitte aja
lehti wälja andma hakata, kui walitsuse väed nende
lehtede kontorid enese kätte ei ole võtnud.

10. jaan. teade 9. jaan. Berlini sündmuste kohta
laseb aimata, et juba 9. jaan. .valitsuse vägedel täieste
kindel võimu lootus on olnud. Üks Spartakuse rühma
kõnemees oli 8. jaan. spartaklaSte koosolekul kaebanud,

et spartaklaSte kihutustöö sõjaväelaste kasarmus ei ole
meile soovitavat tagajärge kannud. Suur-Berlini esi
mene komandant Klawunde avaldas .9, jaan. õhtul
kõigile berlinlastele järgmise üleskutse:

„Riigi walitsus on minu hooleks jätnud korra
jaluleseadmise. Aidake mind jeS töös. Ma ei saa muidu
oma raskest ülesandest jagu, kui. teie ei pea silmas
järgmisi määrusi: 1) igaüks peab valitsuse sõjavägede
määrused täitma, 2) uulitsal liikumine olgu võimalikult
väikene, 3) sõjariistu võivad ainult sõjaväelased
kanda, pääle nende võivad sõjariistu veel need isikud
kanda,, kellel sellekohane luba riigi valitsuselt või ko
mandandilt; kõiki teist inimesi, keS sõjariistu nende
määruste waStu kannavad, karistatakse.

Spartaklased püüavad oma meeste meeleolu üle
val pidada mitmesuguste meeleavalduste kirjeldusega
mujal Saksamaal, juhtides muu seas ka tähelepanekut
oma meeste vahvuse pääle.

Kuid juhtide eneSte keskel kardetakse, et. nende
ettevõte võib õnnetult lõppeda.

Tramwaide streik et ole veel lõppenud. Tööliste
vähemus terroriseerib enamust. Palga tõstmise nõud
mised on nii juured, et ühiskond neid mingil tingimisel
täita ei jaksa.

BerlifliS, 10. jaan Sotsialistlik vabariigi
kesknõukogu on prösident Beinerti kaudu järgmise raadio

telegrammi saatnud; BerliniS asuv Radek on spartaklasi
üles kihutanud nii kaua- veel vastu pauna, kuni Wene
salgad appi tulevad ; 10 sõjaväe sõjameSte nõukogu
laskvat venelased läbi. Ida väerinnal antakse teada
et venelasi mitte mingil tingimisel läbi ei laSta. Ei
ükski sõjameeste nõukogu ei salli seda, et Wene nõu
kogud kudagi end Saksa revolutsiooni! liitumisesse segaks.

Radeki väide on rumal ja on häbistav Sakst prole
tariaadile, kelle liikmed on ida sõjaväljal.

Londonis. Et pääle Berlini enanllisi liikumisi
ka mujal Saksamaal ette on tulnud, siis on liitlased
otsustanud, sel korral kui asjalugu ei parane äärmiselt
waljuid abinõusid tarvitusele võtta.

WiimaSte teadete järele otsustades on BerliniS
spartaklaSte poolt alatud «proletaarline revolutsioon"
nurja läinud. Isegi rewolutsiooni waimliSte juhtidega
olevat õnnetus olnud. Ühede teadete järele olevat
Liebknecht ja Rosa Luzcemburg vangi wõe.ud. Teiste
teadete järele olla Liebknecht redus või on tK Schweitsi
põgenenud.

Walitsuse väed on rea asutusi oma kätte võtnud,
muu hulgas ka „Vsrwärtsi" ja ..Berliner Tageblatt-i"
toimetused.

Berlini olevat jõudnud 3Y.000 meest valitsusele
sõnakuulelikku vägesid.

Eurcpalt taidnUfliwara ««rcihatat.
UhiSriikide toitlusdiktaator Hoover on oma Euroopa

reisu üle aru aimud. Saksa rahwal olewat weel mõne
suguseid tagawarasid, nii et sääl.weel mõni aeg ilma
wöõra abita läbi saadakse. Lihast on suur puudu? ja
see mõjub ühiskonna meeleolu pääle. Kõige päält tar
witawad abi Belgia, Pöhja-PrsntsuSmaa, Serbia, Mon
tenegro, Rumema, tshehi-slowakid ja lõuna, slawlased,
Poola», Soomemaa, Lääne mere maakonnad,
Armenia ja Siiria. Neis mais on ühtekokku 125 mil
joni elanikku.

Neis mais, mis vaenlase on olnud, on toidu
tagavarasid vähe/ põllusaaduSte vähenemise tõttu. Meie

oleme Euroopa eestkätt 150.000' tonni saatnud ja siit
ajast pääle saadame Põhja-PrantsuSmaale ja Belgiasse.
Liitlaste asemikud on läinud igale poole, et järele kuu
lata weotingimist ja rahuolusid.

Liikumine on äärmiselt raskendatud, seepärast, es
weoabinõud väga halval järjel on. Et meie rahwaS
mitte uuesti ei peaks sõjategevust algama, seks peame
rahvastele toidutagavarasid muretsema.

Rahaasjad on Luroop^-nõrgal järjel. Iseära
nis saab selle-tõttu Euroopa moonaga varustamine esi
mene? kuu jooksul raSke olema, sest nii pikk aeg kulub
seks ära, et uueSti tööstust käima panna, ja et meie
kauba. waStu kauba tarvitajad riigid oma kaupa, vahe
tada võiks.

Meie võime kõige päält vilja muretseda neile
maile, kes võivad vilja eest arveid õiendada, nii au
name meie toidutagavarasid Saksamaale ja liitlastele
tui ka erapooletutele riikidele. Teiseks aitame meie neid
maid, mis sõja läbi kannatanud, neile- krediiti avades,

Liitriigid talitäwad meiega käsikäes. Saksamaaalt nöua«
me meie, et ta kõik oma laewad toitlustarbeainete we«
damiseks tarwitada annaks.

ZngMt «iigelit koiwUfk«ir< kflflnu*.
Londonis. „Uusi Suomis" on wälja kuultt

tatud ametlik teadaanne sõjawäe laialilaskmise kohta.

WalitsuS pidawat silmas kiiret sõjawägede rahuja
laleseadmist. PääminiSter on siiski arwamisel, et sil
mas pidades seda, et nii palju inimesi on oma elu oh
werdanud wõidu hääkS, ei peaks ka laskma minna ka-
duma wõiduwilja, mis siis wõiks juhtuda, kui Inglis
maa rahukonverentsi puhul küllalt tugew ei oleks. See
pärast peab ka Inglismaa Rheini mail weel tugewat
söjawäge pidama, sama wiisi tuleb weel ka söjalikkn te
gewust wäeliini taga Prantsusmaal kui ka kodumaal
ttlewal pidada. Olgu küll, et wõitlused juba lõpnud on,
siiski ei ole sõda weel lõpnud. Saksa sõjawäed on weel
sõjariistus ja need ei ole wõimetumad.

Saksa plaanidest ei teada midagi ja ei ole weel
selge, kaS wõtab Saksamaa rahutingimised wastu wõi
ei ja kaS ta on nõnS sõjakulu maksma. Lähematel kuu
del peame esinema, wõimukatena ja solidaarsetena,et ka
sulikka rahutingimisi kätte saada ja et ka rahukonwerent
sil üheS teiste maadega küllalt mõjukalt esineda.

Sõjawäe kojulajkmist ei saa lõpulikult läbi wiia
enne lõpulikku wõitu. Juba nüüd on 300.000 sõjameest
koju laStud ja on asutud järele jääwate wägede koju
laskmise kiirustamise juure, .kuid selle. kojulaskuise.juures

ei wõi Inglismaa olu tingimisi ja Saksamaal olewate
Inglis sõjawägede julgeolekut silmist laSta minna.

Sõjamehed, kes oma werd on walanud, on ka
õigustatud walitsuselt waStutust nõudma, sel korral kui
nende tööwili kaduma on taötud minna. A. B.

Poliitiline fepukcra Zugttmaal.
Üks väljapaistev poliitikategelane on Helsingin

Sanomate kaastöölisele Inglise sisemistest oludest
järgmist jutustanud:

..Kui mõne. nädala eest Inglismaalt lahkusin,
olid parlamendi valinrsed just lõpule jõudnud. Walit
suse erakond, see on. Lloyd Georgi ümber koondunud
rühmad, on neis, nagu tuttaw, otsustavalt võitnud.
Walitsuse erakonna seisukord parlamendis tugeuebki
valimisvõidu järele päältnäha tunduwalt. Kuid pole
tarviski ometi iseäranis hästi Inglismaa olusid tunda,
et mõista, et praegu võimulolevate seisukord tõepoolest
kindlamaks ei ole saanud. See tuleb asjaoludest, et
Inglise erakondade mähekorda wiimaste maailma
sündmuste mõjul on sattunud, põhjalikke muudatusi,
mis ka valimise järeldustesse on mõjunud. Nõnda
on Vabameelsed laiali läinud: osa neist on paremale
poole pöörnud ja nähtavasti pääasjalikult ünionisti
dega ühinenud. Piltlikuna näitena võib nimetada
Inglise praegust pääministrit Lloyd Georgi ennast,
keS järsust pahempoolsest on nüüd muutunud meheks,
keda parempoolsed rühmad üleüldiselt toetavad. Selle
waStu on suur osa vabameelseid nihkunud ikka pahem
poole ja hakkab lähenema tööliste erakonnale. Nõnda
on siis sündimas hoopis uued erakondade vahekorrad.
WalitsuS ei või valimisvõidust hoolimata oma silmi
selle , tõsiasja ees loomulikult kinni pigistada, et laia
deS rahvahulkades. tema vastu sihitud oppositsioon
järsumaks on muutunud.

Valitsusvastane meeleolu on üleüldine, ise
äranis tööliste hulgas. See puudutab muu seas
valitsuse välispoliitikat, mis loomulikult ka väljas
pool. Jngjisjnaa piire tähelepanekut peab äratama.
On kindel, et. unioniStide poolt juhitud valitsus
Inglismaal oma poolt'ikka oleks valmis maa valis
poliitikat n. n. «imperialistlikus" vaimus ajama.
Nõnda pole kahtlustki, et Inglise walitsuse ringkonnad
toetavad kavatsusi, miS puutuvad liitlaste sõjalist
vahelesegamist asjadesse. Selle küsimuse tegelik
otsustamine on ometi väga keeruline. Kõige päält
peab tähendama, et kui Venemaale väge saadetakse,
fiiS on täiesti asjata oleks saata ainult 50.000 meest.
Ettevõtte õnneStamine võib ainult sel korral kindel
olla, kui selleks võidaks koguda umbes veerandi või
poole miljoni suurune armee. Sarnase sõjaväe loomine
ei ole nüüdsel ajal. ometi ühelgi valitsusel kerge asi,
kuna ju kõik on hoopis väsinud sõjast.

Pääle selle on Inglise vabameelsed rühmad ja
tööliste erakond Wene asjadesse segamise vastu.
Wiimased iseäranis. Ei või olla kõnetki sellest, et
Wene asjadesse sõjaliselt võiks segada enne uue
parlamendi kokkuastumist, mis sünnib veebruari
alguses. Nõnda , võib juba peaaegu kindlalt öelda, et
sõjaväe saatmisest Venemaale talve jooksul midagi
välja ei või tulla KudaS see asi päeaft parlamendi
kokku astumist areneb, seda on loomulikult raske ette
arvata, kuid mulle näib, et selle lõpulik otsustamine
ripub eestkätt ometi üleüldistest sündmustest ja nende
edenemisest Europas ära".

UkraiM iui walitfus.
Helsingi Ukraina saatkond on teate saanud, et Ukrainas

sellejärele, kui heitman SkoropadSki ja tema walitfuS
lahkunud —, walitfuS tuntud Ufraiua isamaalastest
kokku seatud on. Wqlitsuse eesotsas, on direktoorium
(Winnitsenko, Petljura, Shereta ja Andrijewski).

Ka uus ministeerium on juba moodustatud, kuhu
kuuluwad: prof. Tihenowski pää- ja välisminister,
MutSjuk sise-, kindral Grekow sõja-, Lastsheyko kohtu-,
prof. Ogienko hariduse-, Antonowish kunsti-, Guprun
raha-, Martoff toitlus-, Schapowal põllutöö-, Matju
jhento terwishoiu-, Sedorenko liikumise-, BjelinSki
mere-, ja Martinow tööminister.

Direktooriumi liikmetest on kaks sotsiaaldemokraati,

1 sotsiaalrewolutsionäär, 1 Ukraina iseseiSwuslane.
Ministritest on 5 sotsiaaldemokraati, 2 sots. rewolntsio
nääri, 2 Ukraina isesciSwuSlast, 2 sotsiaalfüderatisti,
2 parteita ja 1 wahemlane. Walitsuse koosseisust wõib
arwata, et ta on täieSti wabaMline. A. B.

Rtweiüf(iooni kotic, ?«oii>DW<
Warsawis, 8. jaan. „Nabotnikn" lisalehes

6. jaan. numbris.on järgmine ametlik teadaäne ilmünd:
Wiimasel ööl katsusid mõned ohwitserid oberst Ja

buSznstS'i juhatusel walitsuse muutust ette wõtta, seeläbi,
et nad ' wõltsitüd määrpSkirja ühe. sõjawäeosa eksitamiseks

wäljaoliv andnud. Kella 2 ajal öösel wõeti wangi pää?
minister NoraczewSki, PilsudSki jq wäliSminiSter WaS
silewSki ja .riigi, miilitsaijlem. Samal ajal

taheti siseministrit Thugutti ära tappa, mis aga mitte
tprda ei läjnnd. Thugutti pääle lasti kaks panku, mis

aga mõlemad et trehvanud. Ka Thugutt wõeti wangi.
Katsuti weel üht kõrgimat ametnikku kiuni panna, kuid
soldatid aut saadeS, et neid eksitusele wiidud, wötsiv
ohwitserid oberst Borbecki .käsu pääle wangi. Borbeck
vabastas selle järele wangi wõetud walitsuslnkmed.
MäSsumeeSte poolt oli kokku sedtud ministeerium, mille

eeSotsas würst Eltstachius Suplicha oli. Samas „Rabot«
niku" lisalehes antakse ieada pääministri kaulutuS. Wa«
litsus lubab riigis rahu ja korda jalule seadida. ÜJfäs)H
katse mõjul on walitsuS sunnitud rahwa wabadusi pii
rama ja seepärast kuulutatakse kolmeks kttnkö piiramise
seisukord wälja.

Seda mässu loetakse marurahwublaSte teoks, keö

mitte mõõduka sotsialisti Palendshi leplikkusega päri ei
ole, keS leplikku poliitikat naabritega neil aladel pidada
püüdis, kuS poolakad teistega segi elasid. A. B.

vaanwaatt.
Ztadikaalid ja demokraadid nõuawad demokraatlist

uuendusi põhjusseadnseS, sest et see SchleSwigi uhinemise

puhul Daanimaagä varsti muudetud saab.
„Po!itiken" nõudis uue aasta juhtkirjas valijate

vanaduse alandamist, maapäeva eesõiguste kaotamist
ja sõjaväe hävitamist.

Nüüd on radikaalsete juht folketingis seda prog
rammi veelgi laiendanud, kuna ta ühel koosolekul va
bariigi sisseseadmist nõudis.

Ühtlasi on sotsialist Une tööminister Stauning täht
sad sotsiaalsed nõudmised hiljuti ära heetud kõnes üles
tähendanud, nii näit. 8-tunnlline tööpäetv riigiametnik,
kudele, millega põhjusmõtteliknlt peri ollakse, ja maa
küsimuse lahendamine. Et snurt tööpuudust vähendada
peab maa, mis suurmaaomanikud peavad jao oma maast
ära andma, niisama kaotatakse maakondade mõisad ära,

nii et 10.000 töölist, keS maad tarvitada soovivad,
setteks võimaluse saavad. Edasi nõudis minister ühe
suguseid poliitilisi õigusi iga valija jaoks, valija va
saduse alandamist, rahva omavalitsuse maksmatunniö
tamist igal pool ja maapäeva uuendamist, nii et ta
vabameelset arenemist ei taktSta. Minister seletab, et
aupakkumist seaduse waStu nõutakse ja soovitas töölistele

seda üleS näidata, kuid nõudis ühtlasi, et enamus va
litseks ja et uuendused, mida enamus nõuaks, läbi viiakse.

PtttrftUli fOilllUClUdilt.
Peterburi Prawda toob 4. jaan. järgmisi teateid

Peterburi töökommuna toitluSkommiSsariaadil jaotamise
osakonna poolt. Hoolimata kõigist kangelaselilkest . jõu
pingutusist weokorratuste waStu võitlemises ei olevat
võimalik Piiteri toitluse rasket seisukorda parandada.

Selle tõttu ja et pühad lähenevad (jõulusid pü
hitseti vana kalendri järele) antakse järgmisi produkte:
laStele kuni l a. 7* naela peenikest suhkurt ja 1
nael jahu; I—s aaStani l/< naela schokoladi ja
In. jahu; sr—l2 a. laStele lf* n. monpanSjed ja 1
nael jahu. Täisealistele antakse I kategoorias 2 naela
soola ja Ifi n. taimeraSwa, ll kategoorias 2 naela
soola ja lil l n. soola.

Allpool teatatakse, et toiduainete juureveo para
nemise tõttu antakse Piiteri töötavale rahvale eelpool
nimetatud soola ja taimeraSwale lisaks 1 kategoorias
lf% n. liha ja >,2 n. kala. Et lapsed jahu ja maiustusi
saavad, siis ei saa nad ei kala ega liha.

SiiS teatab edasi eelpool nimetatud jaotamise
osakond, et paranenud vilja juureveo tõttu on võima
lik leiba anda, kuid tehnilistel põhjustel mitte ett
dise normi järele. Sellepärast antakse elanikkudele 4
päeva pääle, s. o. 6-makS, 7-makS, 8-maks ja 3-maks
jaanuariks I kategoorias (s. o. töölised) I'/2 n. leiba
ja 11/ all/a n. kaeru; II kateg.—n. leiba ja In. kaeru;
IH kateg. kolmkaheksandikku n. leiba. Lapsed, haige
majad jne. saavad leiba hariliku normi järele.

SiiS teatatakse, e! erakordsele abinõudega olevat
korda läinud Piiteri varustust parandada. Teel ou
35 vagunit nisu ja 28 wag. kala. Nishni Novgorodi
on 3 rongi vilja järele saadetud jue.

2. jaan. olevat sama lehe teatel Piiteri jõudnud
5 wag nisu, 4 rukkid, 1 nisu-, 1 rukkijahu,

2 kaeru, 1 kruupe l3 (ulmet,
ja 7 soolatud liha, 4 heeringaid, l w. päeva
lilleseemne- ja 1 w. linaseemne-õli.

UuS tee. Eelnimetatud lehes leidub järgmine
retsept «kõige odavama ja maitse poolest kõige parema

porkna-tee" valmistamiseks. Võetakse su. tooreid
porknaid, aetakse lihamasinast läbi. ja kuiwatatakse ah
juS. Teisel päeval pannakse uueSti palavasse ahju
ja hoitakse kuni porgandid punaseks praevad. Siis saab
7* n. teed.

zswllsivl musti llmbltamlnt.
Endine kapitalistline laroslaw olevat maatasa

tehtud pommitamise ajal. Nüüd hakatakse linna üles
ehitama tööliSle poolt ja juba hoopis teistel alustel.
Linn ehitatakse, nagu Peterburi Prawdast loeme, esialgu
120 tuh. elaniku jaoks. Kõik majad saawad kiwist
olema, kaS kivi- ehk plekk katusega. Korterid neis ma»
jadeö ou arwatud 3—4 inimese jaoks ja igas korteris
on 3—4 tuba, mis enese alla võtavad 20 ruutsülda.
Kergus i*/2 sülda. Kõik toad on walged, häSti tuu
lutud, kuiwad, soojad, elektri valgustusega ja köetakse
tehnika wiimase sõna järele. Igas korteris on wann,
weewark kuuma ja külma weega, telefon, jääkeller. Puru
ja MU prahi-ära toimetamine sünnib automaatliselt.
Majad on nõnda ehitatud, et üks teise eest walgust ei
varja. Uulitsad laiad ja tasased. Hulk aedu Ja
bulware lahutuseks. Iseäralist tähelepanekut pööratakse
läbikäimise'teede pääle. Wabrikud ja tehased on linnast
väljas ääreS. Tööliste kvartaale ühendab wab«
rikügä tratnvai za weeteed. Kevade esimestel kuudel
pannakse alus ja lõpetatakse esimesed ehitused.

Sellega peab siis teostuma tõde: „töölised, wõttes
wõinm oma katet, ehitavad terve elu uuesti.". .
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Lühikesed ieaied.
Nagu ühest Timesi kirjatükist näha, peab

Inglismaa läänemere sündmusi terawalt silmas ja
peab võimalikuks abiandmist. Times seletab Inglise
lilgejatele, et see abi ei tarwitse mitte saadetawaS sõja
wäeS olla, vaid abiandmine võiks ka teisel teel sündida,
s. o. mitmesuguste warUStusaSjade muretsemise läbi ja
weel muul wjjsil. „Hels. S."

Stockholmis, 10. jaan. „Hels. San." kirja
saatja telegrafeerib, et valitsus on suure kommisjoni asu
tanud maaküsimuse selgitamiseks. On tehtud ettepanek,

mille najal põllupidamist tuleks mõisade jagamise abil
kolraldada.

~'Deutsche All. Zeitung" teatab, et ka Saksa
esitajad Rootsi-Soome lepingule Ahwenamaa küsimuses
alla olla kirjutanud.

Inglismaal on kokku seatud uuS ministeerium.
Pääministriks on Aoyd George. Endistest ministritest
on alles Cchurchil ja Bonar Law.

Endine Atnerika president Roosevelt ja endine
Saksa riigikantSler Hertling on ära surnud.

Rootsi meremehed streigivad. WalitsuS on
otsustanud ennast mitte streigi sisse segada.

Budapestis on Wene enamlased kinni peetud,
kes ennast Weue punase rlSti kommiSjaridekö nimetasid.

Politsei on nad liitriikide esitajaile edasi annud.
Rahukonverentsi esimene istumine oli

10. jaan. Esitatud olid Prantsusmaa, Inglismaa,
Italia, Jaapan ja ÜhiSriigid.

Ajakirjandus.

'Eestimaa parunid.
„Hels. San." awaldab oma selleaastase nr. 7

veergudel ülevaatliku kirjelduse meie Balti parunite
tegewuse kohta, algadeS seda ülevaadet 13. aastasajast,
mil EcStimaa sakslaste wõimu alla sattus, ja lõpetades
wiimaSte sündmustega.

Leht algab artikli järgmiste sõnadega: Ajalehtedes
oleme tähele pannud nudisid, mis teatavad, et Eestimaalt

on meie maale põgenejatena tulnud üle nelja saja hinge
ja suuremalt osalt varakaid inimesi. Kui imestati nende
varakate eestlaste maalt väljarändamise üle silmapilgul,
mil Soomes otsitakse abi EeSti vabadusvõitluseks ja
mil tuhanded Soome mehed ruttavad Eestisse, et pääle
tungivad vaenlast võita, siis saadi Eesti valitsuse
teadete-büroost seletus, et nimetatud Põgenejad olid
Eestimaa sakslased, suuremalt osalt EeSti Saksa pa
runid. Kui ajaloolik ülevaade parunite tegewuse kohta
tehtud, siis lausub leht:

Siin katsuvad nemad (parunid) saada, mitte
ainult varju, vaid lisaks veel seda, et Soome valitsus
nende oligarhiat Eestis peaks kaitsma. Soome abi
tingimiseks (nii tahavad parunid) peaks nõudma paru
uile eesõiguste kaitsmist.

Edasi lausub leht põlastusega, „kaS meie, maa
ilma kõige vabama maa mehed peaks kaitsma aadelite
eesõigusi, meie EeSti vendade surujaid..." Meie teame,
et EeSti parunid võitlesid Saksa sõjaväes Wenemaa
vastu, teised neist võitlesid venelaste ridades sakslaste
vastu) meie võiksime ka nimesid nimetada, tui see tar
wilik oleks, kuid seni ei tea meie mitte ühte EeSti
aadeli«meest, keS oleks sõjas kogenud .ohvitserina nüüd,
mil oma sündimise maa rööwsalkade' põletavana, kui
surm ja hävitus ähvardab kogu Eestimaad, keS oleks
liitunud EeSti sõjaväkke, oleks tõtanud eestlastele appi
lootusega rühkida võitlusesse oma isaisade orja vaba ja
valgustatud poja kõrval ühise kodu ja ühise isamaa
eest. . . Nüüd oleks veel korra võimalus, kus EeSti
aadel 700 aastast ajaloolikku võlga EeSti rahvale ta
suda võiks, rahvale, kes pääaSjalikult nende pärast on
elanud igaveses pimeduses ja kelle elu valguse sädemed
just nende (parunite) tegude pärast on olnud üüriksed,
kui tähtede-sadu.

Omalt maalt.

Tallilt. Oöl waStu 8. jaau. s. a. on Talli
wallaS „Gantsi" talus kohutav mõrtsukatöö toime pan
dud. Mille ohvriks nimetatud talu-peremees ühes pere
naisega langes, röövimine on raha riisumise otstarbel
loime pandud. Riisumisest on kuus isikut osa võtnud
ja seitsmes on röövlite eest kaitse liidu poSti pääl ol
nud, mille eest poSti pääl oleja 30 rubla on saanud.
Röövlid on talu rahva magamise aeg röövimise toime
pannud. Röövitud on üle 650 rubla. ASja uuri
mine on käimas. Süüdlased toimetati 15. skp. Pärnu.

Kohalik elu.

E. Hariduseseltfi koolides
tütarlaste koolis ja reaalgümnaasiumis —algab õpetus,

nagu meile teatatakse, esmaspäeval, 20. jaan. Nagu

kuuleme algavat õpetöö liir. , gümnaasiumis (end. kõr
gemas algkoolis) ja kaubana, e koolis samal ajal.

Leiva vormi vähendatud
on tänasest päevast pääle tublisti.' Leiva sees võib
ainult 40"/ o rukkijahu olla, muu osa oder ja kartul,
hädakorral ka kaer.

Päevane norm on raSke töö tegijatel naela,
tiigil teistele —V# naela. See norm on üle maa
maksev.

Maalaartisid
on sõjavägedele hädasti tarvis. Kuna ometi teada on,
et rahva käes rohkesti neid kaarte on, ja sakste ajast
jäi. Kõiki kodanikka kel kaarte on, mida sõjavägi tar
vilada võib, palutakse neid kohalikku diviisi staapi tuua.

Viija, tcha ja piimasaadusi,
mis põllupidajad sunniteel ou kohustatud andma, wõe
takse igapäev vaStu Wiljandi waksaliS ja Werncke
atdaS. Kellel toomata, need ärgu Püüdku ennast seega
wabandada, - nagu ei teaks nad kunaS ja kus waölu
wõetakse.

Eesti Valitsusele kingitusena
maksis Wiljandi renteiSse Heinrich SapaS 137 rbl
50 kop. kuld-, hõbe- ja waskrahaS.

5. jaoSkanna rahukohtule
Wõhma alevis on J. Lellep tarvilised ruumid ja kütte
ning valgustuse kuni 31. dets. 1919. a. hinnata an
nud, miS eest talle tänu on avaldatud.

Wale teateid
Tallinna lehtedes on viimasel ajal Viljandist õige sa
gedasti ilmunud. Teisipäevases numbris teatab „Waba
Maa" sellest „kuidas mulgid EeSti Wabariigi toetamisest
aru saavad, seda näitavat riigilaenu ostmine." Laenu ole
wat võetud seni 30 tuh. marga eest, kuna Wiljandi
maa pidi seda 280 tuh. eest ostma. Kirjasaatja on sõ
numi ..Sakalast" («Ns 3) maha kirjutanud, kuid
sellejuures suure vea sisse teinud. Meil oli jutt Wiljandi
valla, mitte Wiljandimaa peremeestest. Wiljandi
maakond peab viie miljoni eest laenu ostma. Kirjuta
tagu õ i e t i m a ha!

Tiuuawaldus.
lj «Tartu Vabatahtlik pataljon awaldab südam

likku tänu Wiljandi Naisseltsile rohkeanuilise annetuste
eest pataljonile.

2) «Tartu Vabatahtlik pataljon awaldab südam
liku tänu h-ra Kõiwale 1500 m (rubla) kinkimise

eest. Majanduse Ülem Ost r a t
Asjaajaja Luist.

% laama loaitSteeriti
Mana Sui Slepi mõisast, sest et ta rekvisitsiooni

käsku mitte ei täitnud.

SahtmsturniSte algus.
Rahukogu korraldama kohtuiStumise määruse põh

jal, 1. jaan. s. a. saawad rahukogu, kui teise kohtu
astme istumised iga kuu 20 päevast pääle kuni asjade
läbiarutamiseni ära peetud. Kui juhtub 20. kuupäew
pühapäeval olema, siis on kohtuiStumiSte algus järg

misel päewal. A. B.

Kõili tööstuse ettevõtjaid
maakonnast ja linnast kutsub Wiljandi Maakonnawalit
su» saatma oma esitajaid 21. jaanuaril 1919. kell 12
p. Maakonnawalitsuse ruumidesse ühte asemikku walima
Maakonna Küttekomiteesse.

Maakonnawalitsuse esinik Pnusep.
Sekretäär A. Loorits.

Sakala toimetusele.
Palun järgmistele ridadele Teie lehes ruumi lubada.

Avaldan südamlikku tänu Kärstna valla neidn
dele, keS oma kodumaa kaitsejaid mitte ära pole unus
tanud ja meie polgu ohvitserist ja soldatist pääle Kärstna

mõisa ära võtmist rikkalikult wõi-leiwaga kostitasid.
KärstnaS, 14 jaan. 1919.

. . . EeSti polgu ülem oberst Kubbo.

W. A. .Sakala" loimetuscle.
Palun Teile lehe weergudel järgmistele ridadele

lahkesti ruumi anda.
Teatan sakalastele, et teie haalvatud ja haigete

wendadele ja poegadele on endises Saksa gümnaasiumi
ruumides haigemaja awatud, kus nemad ajutiselt siin
wiibides, rahu ja abi peawad leidma.

Selle noore asutuse nõrk majanduöline alus kah
juks ei luba seni neid õiglasi nõudeid rahuloldawalt
täita. Loodan kindlasti, et teie oma abi, miS wäga
tarwilik on, mitte ei saa keelama, kui meeles peate, et
nende piinarikka töö läbi on ka teile rahu ja abi tulnud.

Otsekohe oleks tarwiö: willaseid tekkisid, woodilina

sid, käterätikuid, aluskottisid, padjakottisid päälmisi ja
alumisi, willaseid sokkisid, ihupesu, supilusikaid metallist
ja teelusikaid (pole kusagilt saada), plekk (emal) kruusisid,

nuge, kahwlit, 2 kirwest, tangid. Sidumisematerjaliks
halli (woodri) watti, walget'watti, sidemeid, ja kas
müügi wõi laenu teel arstiriistasi, wähemalt tea
tada nende olemaSolemise koha üle. Toiduainetest on
piim, wõi ja püülijahu iseäranis soowitawad.

Lahkeid annetajaid palun minu juure tulla 
igapäew kell 3—4 p. l. Weski uul. JN& 15.

N. polgu wanem arst R. Piho. '

Ühistöölt.

Ühistöö ühepäewa raha> mob.ili sat
sioon on tersipäewal, 28. jaanuaril.

Sel päewal maksab iga Eesti Wabariigi to
danik ja asutus oma Ühepäewase sissetuleku Eesti
Liidu Ühistöö kassasse.

Mispärast . Ühistöö * kassasse ?
Eesti Liit „Uhjstöö" on kõigi Wiljandi selts

kondliste organisatsioonide poolt seks asutatud, et
togu rahwast abiandmiseks ja Walit

suse toetanlisekö korraldada.
pÜhistöö" on keskkohaks, kuhu kogu rahwa raha

lised za asjalised annetused kokku woolawad, on
rahwa ohtverduste keskkassaks, millest igale poole
abi antakse, kus seda tarwis. Siit saamad abi rah
wawägi, kaitsewägi, frondil haawatud, sõjapõgene
jad, wangist tulnud sõjamehed jne. jne.

„Ühistöö' on jõudude kogumise koht, kust
minnakse kihutama, õhutama ja selgitama, et Aju
tist Walitsust ja ta ettewõtteid toetataks.

.Ühistöö* on teadete andmise koht igasuguste
asutuste ja ettewõtete üle.

Tahate Teie kodumaa kaitsjaid, Ajutist Wa
litsust, Eesti demokraatlist Mabariiki toetada, siis

maksate Teie teisipäewajl, 28. jaanuaril
kõige wähemalt oma päewase sissetuleku .Ühistöö*
kassasse ses teadmises, et ta siit žeie enese kaitseks
wälja antakse.

.Ühistöö" on wäljaspool igasugust poliitilist
parteid, et kõikidele wõimaldada kaastööd, et kõik,
kui üks mees, ülesastuksid ühise sihi saawutuseks.

T eisipäewal, 28. jaanuaril ei jää
küll keegi ootama kuni tema ukse pihta koputatakse,
igaüks püüab juba warem ühepäewa mobi
li satsio oniar we d .Ühistööga" ära õiendada.
Kellel raha ei ole, andku seda, mis tal on.
.Ühistöö" tarwitab kõike, mis iganes inimene tar
witada wõib.

Mobiliseeritawaid andeid ja raha wõtawad
«astu!

1) .Ühistöö* büroo Lossi uul. Ärüdeneci m.
2) sakala' toimetus
3) Wiljandi linnawalitsus
4» „ maakonnawalitfus
5) „ Wastast. Krediit-ühisus
6) . Eesti Laenu-hoiu ühisus
7) . Eesti Põllumeeste Zeltsi kaupl.

Tallinna uul. 1.

Pühapäewal, 12 skp. oli raekoja ruumides
Ajutise Walitsuse poolt saadetud hra J. Bundderg'i
algatusel Tallinnas töötama „Ühistöö' osakonna
asutamise koosolek.

Koos olid ligi poolsada seltskonnategelast ja
mõned organisatsioonide esitajad, Uoosolek kandis
õige unist laadi. Asjalikku seletust Ühistöö asuta
niifc üle andsid paar tuntud. Tartu seltskonna te
gelast, kuna aga wiljandlastele Ühistöö nlidagi
arusaamata! näitas olema, waieldi pääasjalitult
sõnade tegemise mõttes jutu jätkuks.

Elawamat maielust tekitas juhatuse malimine,
nimelt, kas walida 9 wõi 3 liikmeline juhattls,
waliti minnaks 5 liikmeline, kuhu said hrad Rein
hold, Tubjn, vaaman prouad Luik ja Koit. Juha
tuse asemikka ei malitud.

Mwisjoni tommisjoni liikmeteks maliti mann.
adw. Baars, Dr. Nõges ja kommissar A.Anderson.

Esialgu otsustati awada neli Ühistöö osakonda :

l) sõjamäe warustamise osakond, 2) haawatutelc
abiandmise osakond. 3) kassa ja majanduse osakond.
4) agitatsiooni osakond.

Koosolek lõppes ilma ühegi üleskutseta Ühis
töö kasuks.

%• äale koosoleku.lõppu kirjutasid osawõtjad
endid awatawate osakondade liikmeteks üleS, mis

kaunis elaw olj. (Z«o»<zrutor.

Operatiirv staabi teadaanne

15. jaan. hom.
Narwa sihil on meie mäed eila õhtul kuni

Liiwa kõrtsini, Püssi raudteejaamani ja Pilsi külani
s' edasi tunginud.

Mustwee sihilt ei ole uusi teateid siSse tulnud.
Tartu sihil on eila kell 3 v. l. Tartu linn

pääle ägedat lahingut meie soomusrongide kätte
langenud. Kell 5- p. l. tulid meie esimesed jalawäe
osad Tartu sisse. Waenlane taganeb korratult ja sõja
moona maha jättes.

Walga ja Ruhja sihtidel seisukord muutmata.

Kohalik staav teatab 16. patt. õhtul.

Hommiku pool Wirtsjärwe hakkasiwad meie
wäed Rannu mõisa pääle tungima. MõisaS oli 130
ralsam., 80—100 hiinlast ja üks rood «enelast. Kahe
ja poole tunnilise wõitluse järele langes Rannu mõis
meie mägede kätte. Waenlane põgeneb korratuses
Walguta ja Suure Konguta poole. Saagiks langesid
hobused sadulad, moon, püssid ja padrunid. Waen
lase surnute hulgast on leitud polkownik TanSki.
Meie mägedest on raskesti haawatud weldweebel
Kowkin ja Pärnu kommertskooli õpilane AhaS. Mangi
mõeti 2 hiinlast ja 2 menelaft.

Ruhja alewi lähedale olla kohalikka enamlasi
ligi 300 meest kogunud.

Mõisaküla sihis on enamlased kaitsetraawisid
kaewama hakkanud.

Telefoni läbi saadud teated Tartust: Tartu
ärawõtmise ajal oli sääl 10-eS Nowgorodi polk, 2
polku lätlasi, hiinlaste wäeosad ja üle polgu ratsa
mäge. Meie saagiks on Tartusse jäänud 3 wagunid
kõiksugu laskemoona ja kuulipildujatega, 3—4 suur
tükki, 200 tühja wagunit, l wedur. Meie pantwangid
enamlaste juures Tartus 22 inimest on kirweslega
puruks raiutud, nende seas piiskop Platon, õpet.
Hahn, Kiisk, Aleks. Soo, Boris Treiberg, Mold. Ottas,
Saral, Samsonisi 3 wenda, Klewer ja preester
BeshanitSki. 

Operatiiwstaabi 16. jaan õhtune teadaanne rää
gib, et meie wäed Narma sihil Tirbsalu ja Kohtla
külad ära on wõtnud, Jõhwist umbeS 10 werSla
lääne pool. Wasknarwa langes 15. jaan. meie mä
gede kätte. Seisukord on seS sihis muutuseta Wõru
sihil on meie wäed Tartust edasi läinud. Meie soo
musrong, mis kuni Elwani sõitis, leidis et Elwa sild
purustatud on.

Lõuna mäerinnak on täna hommikuSte tea
dete järele seisukord muutmata. Tõrwa frondil on
tulevahetus elawamaks läinud.

Mttmaatt.

Walga nõukogu häälekandjas „SarkauaiS Karogs"
(Punane lipp) ilmus järgmine Walga tööliste nõukogu
otsus koolide kohta: I) kõigis Walga raioonis olewates
koolides keelatakse tulevasest semestrist pääle usuõpetuse

andmine ära. 2) kõikides koolides algab tulevasest se«
mistrist pääle õpetus õpilaste omaS emakeeles. Keskkooli

vanemates klassides õpetatakse Wene keelt. 3) kõigile
Saksa valitsuse poolt tagandatud kooliõpetajatele pan
nakse ette oma endistele kohtadele asuda. 4) kõik sakste

poolt ametisse määratud kooliõpetajad loetakse 1. jaan.
alates lahti lastuteks. 5) kõik sakste poolt asutatud
keskkoolid muudetakse 6 klaSsilisteks algkoolideks. Seda

reorganiseerimist saavad läbi viima kehalised nõukogud
üheö raiooni koolide nõukogudega. 6) kihelkonnakoolid
jäävad endisteks, täienduseks vallakoolidele. 7) kõik
Läti keskkoolid Walga maakonnas jäävad kuni uute!«'
wade väljatöötamiseni koolitöö algab igad
koolis 13. jaan.
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Wastutam tonnetala Dr. W. Nõges. Wäljaand',-
Wiljandi Ajalehe Kirjastuse Hsaühisus.
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mata wõöraste. wastu ümber
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aafi tuua kust omad kätte wõtb
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seda peremeest, kelle kätte turu
pääl 14 jian juhtumise (ombsl
90 marka raha jäi, seda ära tuua
lihunik Saudre suure.

üittkHtr*.

Kölkl kroonu, lealitlnfe fa oraaEutuii ja
orainlmoli, kollal miskiluguft tödd on anda,
patutakie {oda teatada -üblstüõlv- Wlljandis,
kosi! nui. Kr&fidoneri maias. On praeflu iõS»
liii, Ja IQjapOgeneJaid, kes puudalt kannata*

wad ja tööd otliwad. Paiutakle ka maalt
,eß,oda Ühisiöö.

Tööta KWed ja jojapõgeaejad

roglltreerlgu annalt Ühlštõõ büroos
Ljhisiöö.
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  maksab hoiusummade.eest 3—5 prots. Hoiuletoojatel ei >
I ole mingi maksust maksta. I

I Ühisus wõtab tellimist E. Wabariigi 5 prots. I
I laenu pääle wastu. Juhatus. D
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annab teada, et kookide küpsetamine ja nendega kauplemine

täiesti keelatud on. Selle keelu wastu eksijad wõetakft

kaelakohtulise waStutus^alla.

Linnapää G. Talts.
Linnasekretäär:Fr. RooSman.
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